Audi Porphyrium in quarto libro historiae philosophicae, Platonem ² ita de bono scripsisse referentem: »A bono mens prodiit, inintellegibilis quodam modo humano ingenio atque per se subsistens, in qua ea, quae vere entia sunt, continentur omnisque entium substantia sita est. Quod et ⁶ primitus pulchrum est et de se ipsum formam pulchritudinis possidet. Prodiit vero aeterne a causa deo ipso emanans, quamquam sui ortus principium non ad aliud refert, quoad non per motum producta est, sed ipsa sponte sua ex deo prodiit, siue ipsa auctor est, nec vero a temporali ullo initio processit — tempus enim nondum erat — nec facto iam tempore subiicitur ipsa temporis rationi. Semper enim intemporalis solaque est. Atque ut primus deus, quamvis cuncta efficiat, tamen unus solusque semper est, propterea quia non cum iis numeretur et ordinetur, sic mens sola sempiternaque est et tempore ipsa vacans tempus ipsa rebus temporalibus est manens in eadem suae sempiternae subsistentiae ratione.« Haec ¹⁰ Porphyrius ex Platonis sententia. Verum adversarius pro sua consuetudine ne illud quidem intellegere unquam voluit, quod apertissime ab Aristotele scriptum est Platonem solum arbitratum creatum generatumque esse caelum. Atque ita, quod nullo pacto est Aristotelis placitum, quod ipse dogma appellat, Aristoteli tribuit, et cum Platonem calumnietur, Aristotelem ita ¹⁵ praefert, ut non satis callere Aristotelicam disciplinam videatur.

Cap. XIV. Non male interpretati sunt Aristotelem, qui deum animal esse interpretati sunt, ut adversarius putat.

Ad haec: »Interpretes, inquit, male interpretati sunt Aristotelem, ubi ^{14, 1} dicit, quod deus est »animal aeternum et optimum.« Debuerunt enim ²⁵ interpretari vitam aut vivens, non animal, quia animal in Graeco non dicitur ab anima, sicut in Latino, sed a vita.« Alter hic error adversarii est, ut Graeca nomina ex etymologia, id est ratione nominis, non ex usu analogico interpretemur. Verbi gratia cum Graece ἀνθρωπον dicimus, ne hominem interpretemur, sed reminiscentem, et cum Θεόν, non deum, sed ³⁰ currentem, et cum ζωήν, non vitam, sed fervorem. Sic enim censet, ut, quamvis Aristoteles ζῶον, hoc est animal dixerit, tu non animal interpreteris, sed vitam, a qua ζῶον dictum est, quasi cum animal dicitur, nullo pacto quis intellegere vitam queat. Atqui animal ab anima dicta referri eodem potest, quo ζῶον. Anima enim principium vitae est. Et ³⁵ licet in plantis anima vitaque sit, tamen quia perfectius patentiusque in

² νοῦν V om. | τὸ δλον] τε δλον Nauck | ¹⁰ εἰς Nauck om. | ¹¹ αὐτῶν Nauck om. | ¹³ ὑποστήσας V ὑποστάς Nauck | τὰ ἐν χρόνῳ] Nauck καὶ τὰ | ἀχρονος V χρόνος Nauck | ¹⁷ αὐτός scripsi αὐτόν V | ²⁵ καὶ ἀριστον] Bekker om. καὶ